

POLAK

W BRAZYLJI

Pismo tygodniowe -- dla wszystkich --

18 Września 1908 r.

REDAKTOR I WYDAWCA KAZIMIERZ WARCHAŁOWSKI.

Rok IV. Nr. 38

POLAK W BRAZYLJI

kosztuje:

Rocznie.	8 milr.
Półrocznie	4 milr.
W Królestwie Polskim i Rosji	7 rubli
W Niemczech	14 marek
W Austrii	16 koron
W Stanach Zjednoczonych	
Ameryki Północnej	3 dolary.

Numer pojedynczy kosztuje 200 rs.
Drobne ogłoszenia po 200 rs. za wiersz lub jego miejsce.

Adres dla listów i przesyłek pieniężnych:

„POLAK W BRAZYLJI“

Caixa postal Nr. 122

CURITYBA — PARANA — BRAZIL.

UWAGA. — Przesyłki pieniężne i wszelką korespondencję do Redakcji należy adresować, jak podano wyżej, — BEZ DODAWANIA JAKIEGOKOLWIEK NAZWISKA, gdyż adresowanie imienne spowoduje niepożądane opóźnienia w odbiorze listów. —

PRENUMERATE „POLAKA W BRAZYLJI“ przyjmują na warunkach redakcyjnych p. p.:
Bolesław Kłosowski — Ponta Grossa.
Wojciech Troczyński — S. Matheus.
Antoni Jakubowski — Agua Branca.
Józef Dytz — Ijuhv.
Paweł Tymoteusz Wielewski — Lucena.
Paweł Miecznikowski — Rio Claro.
Józef Brudziński — Rio dos Patos.
Jan Zwierzakowski — Sw. Barbara.
Wincenty Hamerski — Guarany.
Władysław Szulczewski — S. Feliciano.
Antoni Kurkiewicz — Rio Negro.
Edward Stelczyk — Porto Alegre.
Antoni Wnorowski — Miguel Calmon.

Redakcja mieści się

przy placu TIRADENTES Nr. 31

TELEFON N. 167

Redakcja otwarta codziennie od 8 rano do mroku z wyjątkiem niedziel.

DWIE SIOSTRY.

FRYDERYK SKARBEK.

Krasiński powiedział: „O Rycywole zamilcz wole“, a tu jakiś arcyksiążę austriacki z Rycywoła datuje proklamację do Polaków, wzywając ich, aby się z nim łączyli i odstępowali od Napoleona wielkiego! Cto mi dopiero głowacz! niedawnośmy się pozbyli jednych Niemców, a mielibyśmy się już z drugimi łączyć! Czy to on nie zna dawnego przysłowia: „póki świat światem, nie będzie Niemiec Polakowi bratem.“ — Tak mówił zapalczywie pan sędzia, zerwał się z kanapy i dużymi krokami po pokoju zaczął chodzić, aż się posadził pod energicznym stapaniem ugniała i rzucił z niechęcią na stół drukowane ogłoszenie z austriackiej głównej kwatery do Warszawy nadesłane.

To głośne odezwanie się ojca przestraszyło Jozie, córkę jego, która myśląc o czym innym, brzdąkała machinalnie na fortepianie, tak, iż powstała i zbliżywszy się do niego, rzekła pieszczotliwie operując mu rękę na ramieniu: „Cóż to takiego, kochany ojczu? co cię tak gniewa w tym piśmie?“ Co takiego? mówiłem wam już, że wielki Napoleon jest teraz w wojnie z Austrią, i kiedy on dziś zwycięskim pochodem swoim Wiedniowi zagraża, to tu jakiś korpus niemiecki nad samą granicą księstwa stanął, i wiedząc, że nie masz teraz Francuzów u nas, zagraża nam

W jakim celu?

Od pewnego czasu pojawiają się na kolonjach listy z zapowiedzią powstania „prawdziwie chłopskiego“ pisma w Kurytybie, listy te, jak nam donoszą nasi czytelnicy podpiswane są przez jakiegoś „chłopa redaktora“, który widocznie w ten sposób pragnie ściągnąć przyjaciół i zachęcić do prenumeraty.

Co oznacza wyraz „chłop“? Jest on przeciwstawieniem do wyrazu „szlachcic“ i oznacza człowieka stanu upośledzonego, ciemnego, wyzyskiwanego i pogardzanego tak, jak znów „szlachcic“ znaczy uprzywilejowany, wykształcony, zamożny, niezależny.

Podział na stany, na chłopów, mieszczan i szlachtę, jest dowodem zafanfania i ciemnoty, bo świadczy, że ludzie patrzają nie na czyny i zasługi osobiste człowieka, a na jego pochodzenie, że o rozumie i znaczeniu danej osoby sędzi się nie z jej pracy, a z przynależności do tej lub innej klasy społecznej. Już dawno, bardzo dawno ludzie, którym leżało dobro współbraci i sprawiedliwość oraz braterstwo na sercu, pracowali nad tem, by znieść wszelkie stany i przywileje, by wszyscy ludzie mieli równe prawa i by wszyscy, czy to rzemieślnik z miasta, czy rolnik z kolonii, wendysta lub doktor, nauczyciel lub adwokat czuli się braćmi, by wszyscy wspólnie pracowali na ogólny pożytek i razem się jednoczyli we wszystkich swych usiłowaniach, a nie dzielili, jak to zawsze bywa wtenczas, gdy istnieją stany. Praca nad zaprowadzeniem równości i zniesieniem przywilejów, została uwieńczona pomyslnym skutkiem, bo tylko w niewielu jeszcze krajach Europy są przywileje stanu, a co się tyczy Ameryki, to jak jest ona długa i szeroka, wszędzie panuje równość i nie ma podziału na żadnych chłopów ani szlachtę, nie ma tytułów, a wszyscy są równi, wszyscy mają jednakowe prawo do urzędów państwowych. Wyraz „obywatel“ służy na oznaczenie każdego mieszkań-

ca kraju i jest on symbolem niezależności osobistej, oraz pełni wszystkich praw ludzkich.

Nazywać kogoś „chłopem“, to przypominać mu poniewierkę jego przodków, czasy poniżenia i ciemnoty, pogardy pańszczyzny i wszystkich wad złąd płynących, — siac niechęć i żal do wszystkiego co nie nosi na sobie dawnego piętna pańszczyźnianego, a jak w naszych polsko-brazylijskich stosunkach, — to rolnika zniechęcać do wszystkich tych, którzy nie zajmują się sianiem żyta i sadzeniem kukurydzy, wszczeptać nienawiść do kupców, rzemieślników, a zarazem rolnika zamykać w ciasnym kole kasty i odbierać mu chęć do szkolenia swych dzieci, by później poza rolę szukali kawałka chleba. Znacząco utwierdzać naszego kolonistę w dawnym pańszczyźnianym wadach, jak: służalczość, czapkowanie, całowanie rąk, ciemnocie, pijatyce, a zamykać mu drogę do oświaty i zdobywania godności ludzkiej, tej największej cnoty, która nie pozwała człowiekowi na żaden czyn, mogący go pohańbić. I to wszystko ma się robić w kraju, którego mieszkańcy nawet nie mają wyrażenia na oznaczenie naszego słowa „chłop“. Wszystkie narodowości w koło nas dążą do zatarcia różnic klasowych i jedności, a tu naraz jacyś demagogowie chcą wprowadzić rozdział i klasowość.

Wielokrotnie na uwagi czynione kolonistom, że nie należy się poniżać, a dbać o swe prawa i godność, slyszalem odpowiedź: „E, co tam, ja chłop, to mi ujdzie“. Jest to rezygnacja z obowiązków, ale jednocześnie i z praw, należnych wolnemu człowiekowi. W jakim więc celu ma istnieć pismo „chłopskie“, czy aby bronić i hedować w naszych kolonistach zabytki pańszczyźniane? bo przecież nie chodzi tu o zdobycie praw, gdyż tu w Brazylii możemy korzystać z pełni ich na równi ze wszystkimi, tylko niestety ani chcemy, ani umiemy.

Dwie dusze.

NAPISAŁ

JAKÓB BOJKO.

Ciąg dalszy.

A czegoż to potym tak pysk do góry zadzierasz przed małymi, a czego ci się tak portki trzęsą, gdyś stanął przed lustratorem, komisarzem starostwa, lub przed jakim innym dygnitarzem. Czego się tak „copa“ kłaniasz co chwila i czego w zapale robisz go hrabią kiedy on ledwo dycha i tyś mało co od niego cieńszy kieszenia.

Czy ty sądzisz głupi chłopie, że ten lub ów na tej udanej nibyto pokorze się nie pozna i czy w duchu z ciebie nie drwi, albo czy sądzisz, że jak jakie centy z kasy zgina, to ci za to darują? Przypatrz się na tych wójtów, co to z grubymi rybami pod boki chodzili, kiedy szło o ich głos za pańskim kandydatem, ale jak im się noga pośliznęła, to czy ich oszczędzono, czy im gruntów nie sprzedano i z wójtostwa nie zrzucano na leb?

A jednak mało między wójtami dziś się widzi ludzi, ale tylko jakichś kręcickich, którzyby nie wiem gdzie wleźli, jeno że ich tam nie zawsze proszą, a co smutniejsza, że starzy wójci z przed 10-ciu lat nie byli tak „pawisko“ usposobieni, jak wielu z tych młodszych!

Powiadają uczeni ludzie, że wnuki są do dziadków z ciała i ducha podobne. Ja prosty Kuba nie uczyłem się takiej mądrości, ale przypnać muszę, że dusze pańszczyźnianych dziadków obiema nogami wpakowały się w wielu naszych młodych wójtów, ale czy na pożytek krajowi i swej braci siermiężnej, to broń Boże!

Widzimy więc, że ta straszna zmo-
ra i we wójtach siedzi i to całą gębą!

* * *

— „No, ale ci chłopie, którycheśmy na posłów wybrali, to ci przecież chy-

podbiciem; i każe czynić wybór między zdradą a upadkiem.

— Ale nie przestąpi on granicy, oj nie bo wie o tym, iżby mu to na sucho nie uszło.

— Kto wie, czy już nie wkroczył do kraju; bo pan Zygmunt wspominał nam o tym wczoraj wieczór — dodała druga córka sędziego, Marynia, siedząc pod oknem nad robotą, z której oka nie spuszczała. — Wszak prawda, Józiu, że ci powiedział, żegnając się z tobą, iż może nie zaraz powróci, bo pułk jego odebrał rozkaz być gotowym do marszu.

— Zartował zwyczajnie — odparła ze śmiechem Józia — chciał się przekonać, czy mię to bardzo zastuci, gdyby on miał pójść na wojnę, czy będą załamywać ręce, płakać i rozpacząć dlatego, że mój narzeczony będzie musiał stanąć do boju.

— Rozpacząć, a to czego? jeżeli istotnie wyjdzie Zygmunt na kampanję, to szczęście dla niego, bo będzie miał sposobność odznaczenia się, podporucznik może powrócić porucznikiem... a tym samym godniejszym twej ręki.

— Jeżeli powróci szczęśliwie — rzekła smutno Marynia, zastanawiając robotą swoją, o czy w których lże napóżno skryć usiłowała.

Czyby to doprawdy być mogło, aby Zygmunt teraz wyszedł z pułkiem swoim? — zapytała Józia, patrząc ojcę w oczy.

— A naturalnie, jeżeli pułk ósmy wyszeruje, to i pan Zygmunt, podporucznik tego pułku, pójdzie na wojnę.

— Nie, czemu on też był wczoraj tak zamysłony. — Ale ta wojna nie będzie długo trwała? wszak prawda ojczu.

— E, powróci na ślub, nie turbuj się o to wszak jeszcze dwa miesiące do tego.

— Powrócił a może... — dodała Marynia, nie dokańczając myśli zbyt przykcej.

— Zapewne, że powróci, i da Bóg, albo z krzyżem na piersiach, albo porucznikiem.

— Ach, jakby to było pięknie, gdyby Zygmunt krzyż dostał — zawołała Józia z wyrazem acieszenia.

— Krzyż można także dostać na mogile, — dodała smutno siostra.

— Cóż ty dzisiaj jakieś smutne przymówki dodajesz do naszych pięknych myśli! Józia przecież narzeczona Zygmunta a nie smuci się tym, że się przed nim pole sławy otwiera i każda Polka tak myśleć powinna. — Ojciec, mąż, brat, narzeczony, wszystko to są dla niej drogie istoty, z którymi się jednak z pogodnym czołem rozstać winna, gdy ich na usługę ojczyzny powołują.

— Wszyscy wojskowi w razie potrzeby muszą iść na wojnę, ale przecież nie wszyscy giną. — dodała Józia spokojnie.

Marynia podniosła oczy z roboty, spojrzęła na siostrę z wyrazem zadziwienia i przerażenia i zadrzała mimowolnie.

Wtem usłyszano hałas z ulicy, taki jaki sprawia zbiegowisko ludzi. Ojciec i córki pobiegły do okna, i otworzyły drzwi na ganek, bo wczesną wiosną roku 1809 pozwalała już

w połowie kwietnia pocieszać się ciepłem słonecznym na świeżem powietrzu, po długim zamknięciu zimowym. Mieszkańcy domów wylegli na ulicę, wszystkie ganki i okna zapelnily się ciekawymi; wszystkie oczy zwrócone były ku miastu, znać stamtąd wyglądano tego, co powszechne zajęcie wzbudzało.

Odgłos bębnow ostrzegł, że wojsko idzie w bojowym szyku. Z daleka zabłysła nad głowami mosiężna gałka laski tamburmajora, bębny umilkły a ulubiony marsz księcia Józefa zagrzmiął i rozległ się pomiędzy domami, ze radosne i trwożne zarazem wrażenie na słuchających uczynił.

Sędzia podniósł głowę i poglądnął z rozradowanym sercem na zbliżające się wojsko, jakby się chciał tym chępliwie, że jest rodakiem tych żołnierzy. Józia serce biło mocno, a twarz jej rozpromieniona dowodziła, że ją więcej zajmuje świetność i przeczuwana sława wojowników wszystkich, jak los jednego z nich, który miał być zycia jej towarzyszem: Marynia za nimi ledwo z pokoju wychylona na ganek, do lez wzruszona była i serce jej biło mocno, ale nie z uniesienia, lecz z tęsknoty i z obawy o los jednego, którego między wszystkimi upatrywała.

— Te ósmy pułk, ojczu! — to pułk Zygmunta — to mój pułk — o widzisz, pułkownik God-biski, jedzie na karym koniu, co za wejrzenie wesole i spokojne.

— A szlachetne i pełne zapamiętaniem, — dodał ojciec do słów Józii — bo w nim wie dwójście natchnienie, rycerza i poeity — ten wro-

wstrzymało pracę, żądając podwyższenia zarobków. Zarazem 90 robotników tramwajowych zawiesiło pracę; pragną oni przedłożyć swe żądania wielkiemu wierzycielowi. Ma się rozpocząć strajk ogólny wszystkich osób, pracujących przy tramwaju. Podobne strajki zapowiedziano w fabrykach i na kolejach.

BULGARJA.

Sofja. Z turecko-bulgarskiej granicy donoszą o scenach pojednania między oficerami obu armii. I tak korpus oficerski bulgarskiego pułku piechoty, odwiedził tureckich kolegów w miejscowości Kumanowa, skąd niebawem tureccy oficerowie przybyć mają z re wizytą do kolegów bulgarskich. Nadto ma odbyć się w Kumanowie wspólna uroczystość obu korpusów w dzień urodzin sultana, które przypadają na 1-go września.

PEREJA.

Nową konstytucję dla Persji zamierza dać szach, chodzi mu głównie o ordynację wyborczą do parlamentu, który ma się składać z Izby posłów i Senatu. Szach wyznaczył osobną komisję do opracowania tej ordynacji.

Tebris. Ze wszystkich stron strzelano. Wojska bombardują dzielnicę rewolucjonistów granatami.

Teheran. Szach zarządził utworzenie osobnej komisji, która ma wypracować ustawę wyborczą dla nowego parlamentu złożonego z Izby posłów i senatu.

STANY-ZJEDNOCZONE.

Springfield. Atak pewnego murzyna na jakąś białą kobietę wywołał walkę między białymi a murzynami, która trwała całą noc.

Ludność biała podpaliła wiele domów i włamała się do licznych sklepów, poczem schwytano jakiegoś murzyna, rozstrzelano go, a zwłoki zawieszono na drzewie. Tłum z ogromnym wraskiem tańczył około trupa.

Podczas tych scen zabito dwóch białych a 75 osób zraniono. Ponieważ milicja nie mogła dać rady, sprawdzono wojsko z Chicago, które strzelało ponad głowę tłumu i wreszcie go rozproszyło. Liczne rodziny opuściły miasto. Sklepy większe pozamykano.

Nazajutrz ponowily się zaburzenia, przyczyną 6 białych zabito i jednego murzyna zlynchowano. W kilku punktach miasta wybuchł pożar. Tłum ma władzę w swym ręku. Wojsko ustawiło karabiny maszynowe. Gubernator powołał całą milicję stanu Illinois do Springfield.

TOWARZYSTWO SZKOŁY LUDOWEJ W BRAZYLJI.

Zarząd T-wa Szk. Ludowej dla wzmocnienia środków materialnych t-wa postanowił zwrócić się do społeczeństwa naszego z prośbą o poparcie, w tym celu wydał stosowną odezwę, którą rozsyła wszystkim Polakom z dołączeniem listy składek. Nie wątpimy, że wspomniana odezwa znajdzie oddźwięk w sercach rodaków, którzy odczuwając potrzebę szkół polskich w Farianie, zechcą się przyczynić do rozwoju tak pożytecznej instytucji, jak T-wa Szk. Ludowej, które ma na celu centralizowanie ruchu oświatowego i tym samym wytworzenia pomyślnych warunków dla rozwoju szkolnictwa naszego w Brazylii.

Niżej podajemy w całości odezwę T-wa Szk. Ludowej:

RODACY!

Gnębieni od lat wielu przez trzy wrogie nam siły, sobie jedynie i swej sile odpornej zawdzięczamy utrzymanie swych cech narodowych, swego ojczystego języka.

Głównym czynnikiem dającym broń skuteczną w walce o najwyższe dobra narodowe jest szkoła polska, krzewiąca oświatę wśród ludu.

Oświacie zawdzięczamy że dotychczas, pomimo wysiłków ze strony wrogów naszych aby zgniebić i zniszczyć wszystko co polskie, nie tylko się nie wynarodowiliśmy, ale przeciwnie rozwinięliśmy się kulturalnie, stworzyliśmy polską sztukę, polską literaturę, osiągnęliśmy zdobycze kulturalne, które nas postawiły w rzędzie najbardziej cywilizowanych narodów Europy.

I tu w Farianie, aby utrzymać i zachować w całości swe cechy narodowe, swój język ojczysty i na wolnej ziemi brazylijskiej stać się wolnymi i świadomymi swych praw obywatelami, powinniśmy całą siłą dążyć do zakładania i rozwijania SZKÓŁ POLSKICH.

Zwracamy się więc do was wszystkich, którym sława i przyszłość naszego narodu leży na sercu, którym język nasz jest drogim o poparcie usiłowań nad rozwojem szkolnictwa polskiego w

Brazylii podjętym przez Towarzystwo Szkoły Ludowej

Towarzystwo nasze za cel prac swych postawiło nie jakąś wyłączną szkołę w pewnej miejscowości, lecz ogół szkół polskich w Brazylii.

Na to aby Towarzystwo mogło należycie spełniać swe zadanie, potrzebnym jest poparcie wszystkich Rodaków, wszyscy muszą się przyczynić do należytego rozwoju jego prac.

Wierzymy że nikt z Was Rodacy nie pominię obojętnością niniejszej odezwy i na listę załączoną złoży choć wenty na na SZKOLE POLSKA.

Najmniejsze datki przyjmować będziemy z wdzięcznością, gdyż pamiętamy że NAJWIĘKSZE SUMY Z GROSZOWYCH DATKÓW SĄ ZBIERANE!

Z odbioru składek kwitować będziemy w tygodniku „POLAK W BRAZYLJI“

Kurytyba, 2 Września 1908 roku.

Przewodniczący: *Kazimierz Warchałowski*

Skarbnik: *Józef Dynarowski*

Sekretarz: *Juljan Malmowski.*

KRONIKA.

KRWAWE ZAJŚCIE W BARAKACH.

W ubiegłym tygodniu przybyło do Paranagua okrętem „Satelite” około 430 imigrantów różnych narodowości, przeważną liczbę między nimi stanowili holendrzy i polacy. Na okręcie podczas podróży wynikły starcia pomiędzy polakami holendrami, którzy gwałtem chcieli zająć lepsze miejsca pod pokładem, wyrzucając stamtąd polaków. Wtedy dopiero gdy polacy w obronie swej wydobyli rewolwery, holendrzy ustąpili i do końca podróży na okręcie zapanał spokój.

Po przybyciu do Paranagua, imigranci zostali umieszczeni w barakach, jednakże pewna grupa polaków, korzystając z pozwolenia władz okrętowych, wolała spędzić noc na okręcie, ponieważ wśród nich było wielu, którzy nie mogli znaleźć miejsca w barakach, w których zostali przeznaczeni.

Jeden ze służących w baraku zaczął w celach niemoralnych kobietę holenderkę; oburzeni mężczyźni rzucili się na niego i pobili go.

Policja zwabiona krzykiem, wzięła się do robienia „porządku”, jeden z policjantów uderzył płazem szabli holendra, na co holendrzy odpowiedzieli salwą rewolwerową; 4 policjantów zostało ranionych, z tych jeden śmiertelnie.

Policja wobec takich argumentów straciła głowę, zażądano posiłków z Kurytyby, imigranci pozostawieni zostali jakiś czas bez „opieki”; po przybyciu siły zbrojnej aresztowano 5 poszlakowanych, których jednak wraz z resztą imigrantów przywieziono do Kurytyby. Aresztowani będą wypuszczeni na wolność i z wolności będą odpowiadać przed sądem.

INSTRUKTORZY. Deputowany Stanu Amazonas przedstawił w kamerze w Rio projekt, ażeby rząd brazylijski zakontraktował i sprowadził cudzoziemskich oficerów którzyby zostali instruktorami w armii brazylijskiej. Projekt ten został przyjęty większością głosów.

OSPA. W Rio, według otrzymywanych wiadomości, ospa nie przestaje szerzyć spustoszenia, wśród miejscowej ludności.

Dr. Oswaldo Cruz, dyrektor komisji publicznego zdrowia, miał dłuższą konferencję z ministrem spraw wewnętrznych celem udowodnienia potrzeby uchwalenia znacznego kredytu dla skuteczniejszej walki z epidemją ospą.

TRANSPORT. Przez pierwsze półrocze bieżącego roku, zostało przewiezionem koleją brazylijską „Central” 2.050 kilogramów złota, 122.559 tonn manganu i 1.950.034 kilogramów rudy żelaznej.

INAUGURACJA. W bieżącym miesiącu w Rio ma nastąpić inauguracja nowego najwyższego trybunału sądowego. Dokonanie powyższego aktu ma być nadzwyczaj uroczyste.

DZUMA. W Maranhão pokazała się dzuma. Parę osób, u których pojawiły się sytymata tej strasznej choroby, umarło. Miejscowi lekarze czynią możliwe zabiegi w celu zapobieżenia rozszerzenia się tej epidemii.

NOWY PANCERNIK. Zamówiony przez rząd brazylijski w Anglii pancernik „Minas Geraes”, który ma powiększyć wojenną flotę Brazylii, według otrzymanych wiadomości, został już wykończony i spuszczonej na morze.

ZDERZENIE OKRĘTÓW. Donoszą z Rio, że w pobliżu portu Bahia, okręt francuzki „Campinas” zderzył się z okrętem angielskim „Milton”. Wypadków z ludźmi nie było. Bliższe szczegóły nie są wiadome.

ZABURZENIA. W Santos między robotnikami pracującymi w dokach wybuchł strajk. Robotnicy żądali zmiany niektórych warunków pracy na lepsze. Towarzystwo doków przyrzekło wykonać niektóre z żądań, wobec czego robotnicy powrócili do pracy.

ZBRODNIA. W Rio dn. 14 b. m. na ulicy Lavradio, żołnierz z pierwszej baterji artylerji zamordował z przyczyn dotychczas niewiadomych jedną kobietę rusinkę. Morderca niezwłocznie został uwięziony.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W Kurytybie na stacji kolei żelaznej podczas manewrów pociągów zostali najeżani przez lokomotywę dwaj maszyniści, Manuel Fernandes i Pedro Pereira i zgnieci tak silnie że po upływie kilku godzin w okropnych męczarniach zakończyli życie w szpitalu, dokąd na tychmiast po wypadku zostali zabrani.

SAMOBÓJSTWO. W ubiegłym tygodniu w portrze Forbecka w Kurytybie znaleziono trupa człowieka powieszzonego już od dłuższego czasu i na pół zjedzonego przez kruków (corvo). Jak się później okazało z znalezionych przy nim papierów był to polak Wincenty Dziewulski który mieszkał wraz z rodziną przy ulicy Conselheiro Barradas. Co go spowodowało do tak rozpaczliwego kroku na razie nie wiadomo; przypuszczają pomieszenie zmysłów.

T-WO BIAŁEGO ORŁA W PORTO-ALEGRE uporządkowało swoje sprawy pieniężne, spłaciwszy niektóre długie niecierpiące zwłoki i dla pokrycia takowych zaciągnęło na majątek swój hypotekę. Uregulowanie rachunków wspomnianego T-wa da możność takowemu pomyślnego rozwijania się i tym samym rozszerzania swej działalności społecznej w kierunku określonym przez statut

W KWESTJI CEN TARGOWYCH.

Na żądanie naszych czytelników od dłuższego już czasu umieszczamy w piśmie naszym ceny targowe w Kurytybie na głównejsze produkta rolne.

Dział ten istniał u nas od samego początku i został skasowany, ponieważ dawał pole do ciągłych nieporumień; tylko na wyraźne żądanie znacznej części naszych czytelników wznowiliśmy go. Otrzymujemy znowu skargi na nieścisłość tego działu, niektórzy z naszych czytelników wskazują na takie wypadki, że czy oni sami, czy ich sąsiedzi, sprzedali naprzykład fizon po 15 milrejsów, kiedy cena targowa u nas w tym czasie wykazywała 20—22 milr., z innymi produktami powtarza się to samo. Przypominamy że jesteśmy piśmie tygodniowym, że drukując cenę produktów, musimy się stosować do cen rzeczywistych już płaconych w Kurytybie i że numer z tymi cenami nie raz dochodzi kolonistę w tydzień a na-

wet 10 dni po wydrukowaniu, nie możemy tu naturalnie o kolonjach stanów ościenych, dokąd poczta idzie nieraz znacznie dłużej.

Ceny na produkta tak w Kurytybie jak i na kolonjach, podlegają wahaniom i to znacznym. Dość żeby wypadł deszcz, żeby w Kurytybie zabrakło niektórych towarów, ponieważ dowóz się zmniejsza, ceny towarów idą w górę, a my nie jesteśmy w stanie przewidzieć czy cena się utrzyma, czy spadnie. Dlatego dajemy ceny rzeczywiście płacone na rynku w Kurytybie w początku tygodnia, w którym numer się drukuje. Jeśli na kolonjach ceny są niższe lub wyższe, nie zależy to od rynku w Kurytybie, znany wypadki, że fizon na Araukarji naprzykład był płacony znacznie drożej, niż w Kurytybie, ponieważ był zakontraktowany na wywóz do Rio de Janeiro; bylibyśmy wdzięczni naszym czytelnikom, by nas o cenach na rynkach lokalnych informowali, ceny te gotowimy również w piśmie naszym podawać, nie będziemy jednak mogli jak i teraz, brać na siebie odpowiedzialności za cenę w Rio Negro naprzykład, jeśli cena była zrobiona w Campo Largo, naszym obowiązkiem jest powiadomić za ile i gdzie dany produkt sprzedano, rzeczą czytelnika będzie odpowiednie wnioski z danego materiału wyciągnąć.

Zapraszamy p.p. kupców i interesujących się sprawą handlu czytelników naszych zabrać głos w tej sprawie, żeby ku ogólnemu zadowoleniu ją rozstrzygnąć.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

ROSJA.

Według depeszy dn. 12 b. m. w Petersburgu umarło 118 osób na cholere, która od dłuższego czasu epidemicznie szerzy się w całej Rosji.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. Ignacemu Gorczakowskiemu. — W kwestji wypasania Waszych zasiewów przez bydło fazendera, chcielibyśmy wiedzieć, czy szakry Wasze są ogrodzone i czy w okolicy jest zwyczaj groduzenia takowych. Ponieważ panów jest w jednym miejscu 18 rodzin, należałoby obronę prowadzić energicznie; przypominamy, że w obronie osobistej, uprawnionym jest użycie broni.

P.p. Fr. Krauze, Walentemu Przybłskiemu i Pawłowi Krawczukowi — Wobec tego, że umieszciliśmy rzeczowe sprawozdanie w kwestji był. T-wa „Zgoda” p. J. Kosińskiego, uważamy dalsze poruszanie tej sprawy za zbyt niecelne. Mamy nadzieję, że w tym wypadku panowie przyznacie nam słusność. Zruszta z poglądami Panów, wyrażonymi w liście z dn. 10 b. m., najzupełniej się zgadzamy.

P. S. Boreckiemu. — Pieniądze za prenumeratę upraszamy o wysłanie pod adresem „Bank Handlowy w Warszawie — rachunek p. Kazimierza Warchałowskiego.” Prenumerata roczna „Polaka” w Rosji wynosi 7 rubli. Kurs jednego milresa wynosi mniej więcej około 60 kopiejek.

P. Pawłowi Tym. Wielowskiemu. — Z powodu zepsucia maszyny, N. 36 „Polaka” uległ opóźnieniu.

Hotel Johnscher

PARANAGUA.

przy ul. 15 de Novembro pomiędzy hotelami „Tristão” i „Brazil”.

„Doskonała kuchnia, ładne duże pokoje, i okien ładny widok na zatokę.

Najlepsze krajowe i zagraniczne trunki.

Bilety na statki

dosłarcza hotel, agentura w pobliżu.

Staranna obsługa.

Podróżnych spotyka nasz portjer na kolei.

Mówią po polsku.

Poleca się Szan. Publiczności

Franciszek Johnscher.

Jeżeli chcecie, Maczkę mleczną Nestle

ażeby dzieci Wasze chowały się zdrowo i nie zapadały na przewlekłe choroby żołądkowe,
używajcie znaną na całym świecie

Farinha Lactea Nestle

Odżywka to najodpowiedniejsza i najtańsza dla dzieci waszych.

Wyrabia się w Vercy (w Szwajcarii) z najlepszego mleka krów alpejskich.

Otrzymujemy bezpośrednio częste i niewielkie przesyłki, ażeby nasi konsumenci mogli być pewnymi, że produkt jest **zawsze świeży**.

Do nabycia we wszystkich większych sklepach.

AGENCI DLA PARANY:
Velo & Matteucci

Curityba.

Baczność!
Ceny znacznie niższe.

Z powodu zakupu towarów wprost z fabryk europejskich, jestem w stanie teraz sprzedawać poniżej wymieniony towar po cenach bajecznie tanich, dotąd nie bywałych, jak to:

Obrazy św., widoki i narodowe, krzyże drewniane i cynowe, kropielnice porcelanowe i cynowe, różańce, szkaplerze, medaliki, lampki wieczne, knoty do tychże, kadzidło, figury i figurki św. i t. d.

—*—*—*—

KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA

w dotąd jeszcze nie bywałej ilości i wyborze! Od 500 rs. do 4000 (ceny znacznie niższe!)

Kantyczki, śpiewniki, droga krzyżowa, pociecha w starości i inne. Książki z opowiadaniem po 400 rs.

WIDOKI MIASTA KURYTYBY

obrazy we większym formacie po 700 rs. hurtownie taniej.

KALENDARZE NA ROK PAŃSKI 1908

Marjańskie, wielkie, mniejsze, Wszechświatowe i Katolik.

Wszelkie artykuły szkolne, jakoto: zeszyty, ołówki, pióra, atramenty czarne i kolorowe, farby i wzory, i inne przyrządy do malarstwa i t. d.

ELEMENTARZE OSSOLIŃSKICH I, II, III, IV i V.

Książka dalsza do czytania.

ELEMENTARZE PROMYKA I POLSKO-PORTUGALSKIE.

Polecam również moją drukarnię i introligatornię, gdzie wykonywują się prace jaknajbardziej, szybko i po cenach znacznie niższych.

Wyrabia się pieczątki gumowe dla kupców, towarzystw, prywatnych osób i urzędowe.

SPRZEDAŻ DETALICZNA I HURTOWNA.

S:

Cezar Szulc

ul. Barão do Serro Azul I. 12 i 14.
CURITYBA - PARANÁ - BRAZIL.

Fabryka tkacka

W PONTA GROSSIE

Quieroz Guimaraes &

Potrzebni tkacze wykwalifikowani do tkania bawełny.

Placa 50 rejsów od metra

TAKŻE POTRZEBNI CHŁOPCY I DZIEWCZĘTA do przędzalni płaca do 500 rs. do 2000 stosownie do uzdolnienia.

Wypłata co dwa tygodnie.

Tartak Parowy

Fazendinha
WŁASNOŚĆ FIRMY

Warchałowski & Neyman

Poleca

wszelkie gatunki budulcu
DESKI, BALE, FORSZTY, BELKI, SŁUPY

przyjmuje obstalunki
NA DESKI I MATERJAŁ BUDULCOWY WSZELKICH ŻĄDANYCH
ROZMIARÓW

Gotowe wiązania dachów

Całkowite domy drewniane
Z DOSTAWĄ NA MIEJSCE.

Biuro mieści się przy placu Tiradentes Nr. 31
Nr. telefonu 167

Jedynе czasopismo polskie, poświęcone wyłącznie sprawom wychodźstwa.

„Polski Przegląd Emigracyjny”

powinno odtąd znaleźć się w domu każdego Polaka na obczyźnie, z dniem bowiem 10-go Lipca niża prenumeratę do 6 milrejsów rocznie, zaprowadzając jednocześnie dział ilustracji i powiększający format.

Pismo to dąży wytrwale do zorganizowania opieki nad wychodźstwem i informuje o losach Polaków, przebywających na obczyźnie.

Adres redakcji: Lwów, ul. Teatyńska.

Prenumeratę wysłać można również pod adresem:
„Polak w Brazylii“ CAIXA POSTAL 122 Curityba
„POLSKI PRZEGLĄD EMIGRACYJNY“ chętnie przyjmuje korespondencje ze wszystkich kolonji i opisy warunków życia Polaków, wszędzie w obczyźnie.

DZIAŁ POWIEŚCIOWY.

B O R .

POWIEŚĆ

PRZEZ

Wacława Żmudzkiego.

24.

— Aj, Władysławie Feliksowiczu, i ty się pytasz jeszcze?—nie, nie jesteś ty stworzony widać na prawdziwego męża stanu! Chęci masz jak najlepsze, ale jak przyjdzie jakiś plan obmyśleć, zdechł pies! Mnie bo cała ta sprawa przedstawia się jasną jak słońce. Te poszlaki, jakie dziś mamy, nie znaczą jeszcze nic, są to tylko poszlaki i nic więcej. Wiemy, że coś jest, ale co? o tym musimy się dopiero przekonać sami, bo na nikogo spuszczać się nie można. Rozumiesz mię, Władysławie Feliksowiczu?

— Aha, więc szpiegować!—domyślił się Wrzosek.

— Nnno...! czuwać, powiedziałbym raczej, czuwać. I to musimy się zabrać do tego, nie tracąc ani chwili czasu, od dziś, ty w jedną stronę ja w drugą, bo to wiesz: raz tylko szczęście się człowiekowi uśmiecha!

I jeszcze tego samego dnia, poczekawszy, aż się dobrze zmierzchnie, dwaj przyjaciele podążyli chyłkiem na wieś, nie zaniebawszy przedtem wypełnić kieszenie chlebem, aby zwrzeć przyjaźne stosunki ze zbyt czujnymi psami. Na rozstanie uściskali sobie serdecznie dłonie.

— Szczęść Boże!—szepnął jeden.

— Szczęść Boże!..

I obaj zniknęli w ogrodach wiejskich.

Zeszli się dopiero nad ranem.

— No?—zapytał ojciec Sergjusz.

Wrzosek ścisnął tylko ramionami.

— Nic... a wy, ojczu?

I ja nic tymczasem. Ale miejmy w Bogu nadzieję!

Tak powtarzało się przez kilka dni, a raczej przez kilka nocy z rzędu.

XV.

Coś w tydzień po tym Ignac z Walkiem Kobialką wracali do domu skądś z drugiego końca wsi już dobre po północy, a o parę kroków za nimi nieodstępny Łapa. Dla skrócenia sobie drogi nie szli błoniem, lecz poza stodołami, naprzelaj przez ogrody.

Noc była spokojna, jasna. Raptem Łapa warknął głucho i zjerzył sierść na grzbiecie.

Obaj obejrżeli się mimowoli i spostrzegli jakąś wysoką długopołą postać, pomykającą chyłkiem pod opłotkami.

— Widzisz?—szepnął Ignac:—dałbym sobie rękę uciąć, że to jest pop!

— On, jak Bóg w niebie, on! — odszepnął Walek:—i wiesz, ja go już tak trzeci czy czwarty raz widzę, tyłkom ci zapomniat powiedzieć!

— Tak? Poczekajże ty, ja cię nauczę chodzić gdzie cię nie posieją. Łapa, drzyj!

Łapa był solidny, szanujący się pies, ale miał jedną wadę od urodzenia: nie mógł znoś widoku długopołego, a ciemnego ubrania. Przytym, usłyszawszy wyraźny rozkaz, dał zupełną folę swojej nienawiści. W paru susach dopadł uciekającego, wybrał najdogodniejsze miejsce i wraz z ubraniami przyczepnął zębami spory szmat miękkiego ciała.

Ojciec Sergjusz, gdyż on to był niestety, jęknął głucho. W pierwszej chwili przerażenie odjęło mu wszelką władzę w rękach i w nogach, lecz ból oprzytomnił go prędko. Począł na ślepo uderzać po za siebie laską i rwał co sił naprzód, lecz Łapa mocny był w zębach. Uparł się wszystkimi czterema rogami w ziemię i ani na krok nie popuszczał swej ofiary, szercząc tylko zębami coraz większe spuszczenie w ubraniu i przyległych okolicach ciała.

Ojca Sergjusza zaczęły siły opuszczać.

— Ratunku!—ryknął nieludzkim głosem: ratunku.

— Aha!—zawołał zdaleka Ignac:—ratunku! a będziesz ty więcej chodził tędy, moskiewska duszo, będziesz podpatrywał? Targaj, Łapa, targaj!

Łapa podwoił energię, lecz nagle ojciec Sergjusz wykonał taki manewr strategiczny, który najzupełniej zbił z tropu jego prześladowców. Zamiast wyrwać się naprzód, cofnął się raptem wstecz, wyrwał nie przygotowanego na to Łapę i pędem puścił się w stronę gdzie stali chłopcy. Walek zaczął uciekać, lecz Ignac pozostał na miejscu.

Ojciec Sergjusz chwycił go za koszulę i zajął mu w oczy.

— A, to ty ptaszku?—zawołał:—poczekajże, my się policzymy za to!..

Ignac położył mu rękę na ramieniu.

— Tak powiadasz?—zapytał:—dobrze, policzymy się. Ja nawet mam z tobą już bardzo dawne rachunki do załatwienia. Pamiętasz ty moją matkę tę żurną Magdę?, pamiętasz?

Ojciec Sergjusz puścił koszulę chłopca i zaczął się zwolna cofać. Wyraz jego twarzy bardzo mu się w tej chwili nie podobał.

— Co ty mówisz, co? — zawołał głośno, siłą się pokryć drżenie głosu:—jak śmiesz!..

Zawrócił się z bardzo wyraźnym zamiarem za-

Zapytana tarła rękoma czoło, milczała przez chwilę i palcem prawej ręki skrobała się w czubek nosa usiłując tym sposobem wzbudzić w swoich myślach wspomnienia ubiegłego dnia, uspięne w ciągu nocy.

— Zaraz, zaraz, muszę się namyśleć—mówiła —z rana był człowiek z mlekiem. Załatwiłam go w progu domu.

Potym znowu zadzwoniono. Przyszedł zakrystjan Metcalf, pan go zna, Metcalf z kościoła Trójcy Świętej; to jedyny mój krewny... przyszedł do mnie w odwiedziny.

— Wpuściłaś pani zatym zakrystjana i zaprosiłaś go jak się domyślam do swego pokoju, tam gawędziliście małą godzinkę?

— O nie, rozmawiałam z nim przez drzwi od których nie odjęłam łańcucha.

Zapraszałam go co prawda na szklankę kawy lecz odmówił powiadając że mu się bardzo spieszy.

Przyszedł z wiadomością że jego syn najstarszy, zamieszkały w Ameryce, został ojcem małej córki.

— Metcalf odszedł przeto i wcale nie wstępował do domu?

— Tak jest; może pan zapytać małego Paty który podczas naszej rozmowy przyniósł listy pocztu.

— Wzięłaś pani listy od Patty'ego i załatwiłaś się z nim przed domem?

przestania dalszej dyskusji i zrobił parę szerokich kroków, lecz Ignac dopędził go.

— Nie — rzekł głucho, kładąc znów rękę na jego ramieniu:—to się tak nie skończy, jeszcześmy się nie policzyli!

Ojciec Sergjusz naraz jakby zmałał o połowę, kurczowo wczepił się palcami w rękę chłopca i w oczach jego odmalował się taki wyraz, jak u małego, pojmanego w klatkę krwiożerzego zwierzątka.

— Precz odemnie!—wołał jakimś dzikim, piskliwym głosem, trzęsąc się i szybko machając przed sobą pałką:—precz! precz! ludzie, ej, lu...

Zamilkł nagle, gdyż w tej chwili Ignac tak silnie ścisnął go za gardło, że oczy wyszły mu na wierzch i ręce zatrzepotały w powietrzu.

Ignac w tej chwili straszny był. Oczy świeciły mu złowrogo, żyły nabiegły na czole, z piersi wydobywało się jakieś krótkie chrapanie.

— Rachunku chcesz? — syczał przez zęby: — masz rachunek!.. za matkę biedną... za proboszcza... masz.. masz... żebyś mię pamiętał... masz!..

Rzucił go o ziemię i oslepiiony wściekłością, zaczął trać nogami.

W tej chwili i Łapa, korzystając z tak rzadkiej sposobności, zaczął z drugiej strony operować leżącego jak bez życia popa. To Ignaca oprzytomniło. Gniewnie krzyknął na psa i sam zaprzestał bicia.

Ojciec Sergjusz nie poruszał się, tylko słabe jęki, wydobywające się z jego piersi, świadczyły że twardo siedziała dusza w jego ciele.

Ignac odsapnął ciężko i poruszył go nogą.

— Słuchaj ty—rzekł:—życie ci daruję, bo plugawej ropuchy nie zabija się. Ale pamiętaj! pamiętaj sam i powiedz innym podobnym tobie psu, że i nam cierpliwości wkrótce nie stanie, a wtedy, o wtedy gorzej się może skończyć dla was wszystkich! Słyszysz? będziesz pamiętał tę naukę?

Ojciec Sergjusz nie odpowiadał nic. Niewiadomo, czy nie słyszał naprawdę, czy też może udawał, że nie słyszy, to tylko pewne, że przeleżał bez ruchu na tym samym miejscu aż do samego rana. Dopiero orzeźwiony rosą poranną, zwał się ze stękaniami i opierając się na lasce, odpoczywając co chwila, podążył do domu.

W parę godzin później ze wsi wyjeżdżała bryka, szczerlnie wyładowana poduszkami, a pośród nich ojciec Sergjusz, wioząc jako „corpus delicti“ przed oblicze władzy, własne swoje potłuczone ciało.

Nad Samowolą zbierała się groźna chmura.

XVI.

Około godziny dziesiątej z wieczora, tego samego dnia, przez całą wieś jak błyskawica, przeleciała alarmująca wiadomość.

— Żandarmi we wsi!..

Ten i ów po całodzienniej pracy zabierał się już do spoczynku, lecz wiadomość ta i najbardziej sennym odebrała ochotę do snu. Wszystkim odrazu przypomniat się raptowne zniknięcie starego proboszcza przed paroma laty i serca zabiły niepokojem.

— Panie odwróć!—szepotali ludzie, żegnając się z trwożą i śpiesznie zasuwając drzwi na rygle, lecz rygle okazały się zbyt słabą zaporą wobec prawa,

— Nie, tego nie uczyniłam. Patty podbiegł do mnie i rzekł: „Już wiem że pana Szerloka Holmesa niema w domu; zostawił dla mnie pokwitowanie z odbioru listu poleconego który mu doręczyłem wczoraj; kwit złożył na biurku. Niechże pani nie przerywa pogawędki, sam pobiegnę na górę i odbiorę kwit. Zarazem położę na biurku i listy.

Szerlok Holmes zlekka drgnął.

Następnie nadał wargi, przymknął oczy na jedną chwilę a gdy je znowu otworzył, były podobne do tygrysich w momencie gdy drapieżne zwierzę przygotowuje się do skoku na upatrzoną ofiarę.

— Pani Bonnet—rzekł dość porywczo—proszę się dobrze zastanowić i uważnie odpowiedzieć na zapytanie które zadam. Czy Patty podczas rozmowy z panią był do niej zwrócony twarzą wprost, lub też stał odwrócony bokiem?

— Mój ty miły Boże, czy nie spletałam jakiego głupstwa? — wyrwało się z ust pani Bonnet.

Chłopiec nie czekał aż go zatrzymam ja zaś myślałam że mu pan pozwolił pójść po ten kwit do swego pokoju... Patty zaś, wiadomo jest dzielnym chłopcem, znam go od dłuższego czasu i wiedziałam że zastępuje swego chorego ojca... Nosi wszak uniform pocztowy i..

— Stał prosto twarzą do pani czy nie?—zawołał Szerlok Holmes i tupnął nogą o podłogę jak szorstko że pani Bonnet odskoczyła o trzy kroki w tył.

TAJEMNICZE PRZYGODY SŁYNNEGO AJENTA SLEDCZEGO.

SZERLOKA HOLMESA.

Kradzież olbrzymiego brylantu.

C. d.

Ona zaś zawsze jaknajskrupulatniej trzymała się moich rozkazów.. nieprawda pani Bonnet, nikt obcy nie odwiedzał mego pokoju?

— Boże ucho!—panie Szerlok Holmes — odrzekła stara gospodyni wchodząc do gabinetu—wiem przecie że pan zabronił raz na zawsze.

— A jednak muszę pani powiedzieć że dziś po południu, pomimo to wkręciła się tu obca osoba. To znaczy iż ktoś wszedł do naszego domu bez jej wiedzy.

— Ależ proszę pana, drzwi były wciąż zamknięte; nie otwierałam ich w ciągu całego dnia.

— Niechże się pani dobrze namyśli—mówił patrząc na kobietę odzianą w spodnicę i kaftanik nocny—komu pani wczoraj drzwi otwierałaś w godzinach popołudniowych?

wkraczającego pod wiejskie strzechy w postaci bandy żandarmów.

Ręka sprawiedliwości zaciężyła najpierw nad chatą Kobiałczynej. Babinę i dziewczęta spędzili z pościeli, jednocześnie ze stajni wywlekli Walka i całą drżącą ze strachu gromadkę postawili przed obliczem najwyższej władzy, reprezentowanej przez jakiegoś pana z oficerskimi szlifami na ramionach i szakalim wyrazem w oczach.

Indagacja rozpoczęła się od Kobiałczynej.

— U ciebie tu mieszkał niejaki Ignac, — Znajda, czy jak go tam? — spytał ów pan.

— Tak, mieszkał!

— A gdzież on jest teraz?

Kobiałczyzna obejrzała się po swoich. Teraz dopiero spostrzegła, że Ignaca pośród nich niema.

— Nie wiem! — odrzekła.

— Jakto nie wiesz, a któż ma wiedzieć za ciebie? czy cię w domu nie było?

— Byłam, ale jak go tu niema, to ja nie wiem, gdzie on może być!

Pan zmarszczył się groźnie.

— Ty myślisz, głupia babo, że mnie w pole wywiedziesz, że ja tu bawić się z tobą przyszedłem? Gadaj zaraz, póki pytam po dobroci!

— Kiej nie wiem, sumiennie nie wiem!

Sapnął niecierpliwie.

— Ej — zwrócił się do jednego z żandarmów: — rozwiążno jej język!

Żandarm zaczął starej rozwiązywać język, przy czym zrobił jej małego sińca pod okiem i puścił trochę krwi z nosa, lecz oprócz łez i głośnego zawożenia, nic więcej wydobyć z niej nie było można. Po matce zostały poddane takiej samej operacji i dzieci, również bez skutku.

Przewróciwszy do góry nogami całe ubogie gospodarstwo Kobiałczynej, przeszli do następnej z brzegu chaty i tak z kolei — aż do ostatniej na drugim końcu wsi. Wszędzie żandarmskie pięści przychodziły w pomoc językowi i pamięci. Wszędzie pozostawiali po sobie lament i trwogę, lecz widocznym było, że znęcanie się nad wszystkimi innymi było stosowane tak tylko, więcej dla wprawy, aby nie opuszczać nadarzonej sposobności, główna zaś zaciekłość skierowana była przeciwko Ignacowi. O niego wszędzie rozpytywali, szukali go jak szpilki u wszystkich, z kimkolwiek miał tylko kiedy jakie stosunki. U Łatka, u organisty, na gajówce, — rewizja przeciągnęła się do samego wieczora następnego dnia, lecz Ignac przepadł jak kamień w wodzie.

Żandarmi odjechali z niczym.

Lecz zaledwie upłynęło parę dni, zaledwie ludzie zdolali cokolwiek ochłonąć z pierwszego przerażenia, spadli znów niespodzianie, jak piorun z pogodnego nieba, zapewne w tej nadziei, że ptaszek da się prędzej złowić, czując się już zupełnie bezpiecznym po przejściu pierwszej burzy. Zjawili się świtkiem, licząc na twardy poranny sen, cała wieś została obstawiona posterunkami, tak że i mysz nie mogła się z niej wysliznąć nieopatrzone, lecz i na ten raz wszelkie poszukiwania spęły na niczym. Ignaca jak nie było, tak nie było.

Tym razem samowolacy bardziej jeszcze odczuli na sobie twardą rękę rozniewanej niepowodzeniem sprawiedliwości, lecz i ich samych zaczęło nareszcie zastanawiać raptowne zniknięcie chłopca. — Co się z nim stać mogło?

— Czy aby, broń Boże, nie spotkało go jakie nieszczęście! — szeptałi niektórzy — może te hycle da-

wno już ze świata go zgładziły, a teraz wyrabjają komedje, aby jeno ludziom oczy zamydlić?

Lecz zdanie to nie znajdowało posłuchu.

— Co wy oto plecicie! — ofukali ich inni — tażby ich święta ziemia na sobie nie ścierpiała, żeby oni jemu mieli co zrobić. Ot, tuli się gdzieś niebożatko, jak ta ptaszyna przed jastrzębiem. niech go tam Panienska Najświętsza obroni od wszystkiego złego!

I wszystkie piersi zgodnie stały gorące westchnienia do Najświętszej Panienski, aby osłoniła swą szatką chłopca przed wzrokiem mściwych przesładowców, każdy z miłością i niepokojem biegł myślą za tym, w którym czuł jakby część własnej swej, biednej, chłopskiej duszy, ale tę część najlepszą, świętą.

XVII.

Tymczasem Ignac był schowany tak dobrze, że sam czuł się bardzo spokojnym i bezpiecznym.

Wieczorem po owej rozprawie z popem wypadło mu być na gajówce i tam opowiedział o wszystkim Mareckiemu.

Stary zaniepokoił się bardzo.

— Ej, chłopcze — rzekł — żebyś ty sobie nie napytał jakiej biedy przed czasem — on ci tego nie daruje.

Ignac wzruszył ramionami.

— No, cóż było robić — odparł — kiedy jakem go zobaczył przed sobą, aż się we mnie zagotowało wszystko.

— Ta pewnie — jemu się to oddawna należało, ale... hm! szkoda, że cię poznał... szkoda!

Stary zasepił się trochę a po chwili rzekł.

— Wiesz, moja rada — zostań ty jakiś czas u nas. Niewiadomo jeszcze, co z tego może być, a zawsze to strzeżonego Pan Bóg strzeże!

Ignac przyznał staremu słusność i właśnie na tę noc, kiedy we wsi była rewizja, został na gajówce.

Nazajutrz z rana chciał zajrzeć na wieś, dowiedzieć się, co tam słychać. Marecki wyszedł razem z nim z domu, lecz zaledwie zagłębili się cokolwiek w las, zdaleka doleciał ich szybki tętent keni.

— Ktoby to mógł jechać? — mruknął stary — ta droga prowadzi tylko do gajówki... Zejdźmy jeno trochę na bok!

Usunęli się w krzaki i za chwilę tuż obok nich przeleciał konny oddział żandarmów, zmierzający wprost do gajówki.

Stary zbladł.

— Widzisz — szepnął — widzisz, nie mówiłem ci? jak Bóg w niebie oni ciebie szukają! Teraz nie tracić ani chwili czasu, tylko zaraz do Galicji, tak jak stoisz, ja ci później doniosę, co będzie potrzeba! Wiesz, którądy najbliżiej? tam koło nowego porębu! No, szczęście ci Boże!

Wyciągnął rękę do pożegnania uścisku, lecz Ignac nie poruszał się z miejsca.

— No, czegoż ty stoisz? — rzucił się niecierpliwie stary — widzisz przecie, że czas drogi!

Ignac popatrzył mu przenikliwie w oczy.

— A pamiętacie, ojcie — zapytał spokojnie — jakeśmy to przysięgali wtedy, — nie ustąpimy krokiem! — pamiętacie? i wy chcecie, żebyśmy ja teraz ustępował pierwszy, ja? Ojcie!

Pokiwał z wyrzutem głową, a stary w pierwszej chwili tylko ręce rozkrzyżował.

Zapewniał panią że jest to jedyny sposób poznawania ludzi. Plecy nie uczą nas niczego, twarz za to świadczy o charakterze człowieka. Dobra noc pani Bonnet!

Jak tylko drzwi się zatrzasnęły za sędziwą niewiastą, Szerlok Holmes przystąpił do stołu, zastukał palcem w powierzchnię i mruczał do siebie:

— Patty nie był Pattym, to wyraźne jak prawidło matematyczne. Jeżeli zaś Patty nie był Pattym... Kto był ten człowiek?

To trzeba sprawdzić przedewszystkiem. Teraz już wiem jak się zaczepić i od czego rozpocząć.

— Omyliłem się w sposób urządzenia biurka są wtajemniczone już nie dwie osoby; oprócz mnie i Taxona o tajemniczej sprężynie wie jeszcze ktoś inny... tak jest, mamy tu do czynienia z trzecią osobą i właśnie tego trzeciego muszę poznać bezwzruskowo. Mam nadzieję iż mi się uda wpaść na właściwe tropy.

To mówiąc, Szerlok Holmes popchnął drzwi prowadzące do jego sypialni.

Tu otworzył wielką szafę wmurowaną w ścianę; jej wnętrze było podobne do składu ubiorów maskaradowych.

Z bogatego składu najrozmaitszej odzierzy wybrał podarte spodnie, kamizelkę w podejrzany galunku i długi surdut poplamiony do tego stopnia że nie podobna byłoby odgadnąć jego pierwotnej barwy.

— No, a... a... a jakże będzie? — zapytał wreszcie — zginięsz przecie!...

— Nie bójcie się ojcie, nie zginę. Przeczekam gdzieniebądź, choćby w lesie, aż się uspokoi trochę i wio w świat! Oni mię tutaj będą szukać, a ja tymczasem Bóg wie gdzie będę! Ale ustępować, uciekać przed nimi z własnej mojej ziemi, niedoczekanie! oni by sami może radzi byli temu, żebyśmy chociażby i wszyscy yuciekli, ale nie, dlatego właśnie nie!

Stary opuścił głowę.

— Przecież i stamtąd mógłbyś wrócić — zaczął po chwili, jakby się chcąc usprawiedliwić: — a zawsze...

— Nie, nie, ojcie! — przerwał mu chłopiec — nawet nie mówcie o tym. Idźcie lepiej do domu, bo tam może będziecie potrzebni, a już ja dam tu sobie jakąś radę.

— Ha, jeżeli tak!... Ale trzeba, żebyś się choć dobrze schował. Ja wiem o jednym takim miejscu, tam będziesz pewny, tylko co zrobić z tym psem twoim? Wezmę go chyba do siebie, bo mógłby czasem zawyć albo zaszczekać i sprowadziłby ci kogo na głowę!

Ignac na to się zgodził.

Za małe pół godziny Marecki wracał już sam do domu, ciągnąc za sobą Łapę, którego też zaraz zamknął w szopie.

Żandarmów już nie zastał.

Wpadli tylko na moment, wyrócili wszystko do góry nogami, poprzestraszali śmiertelnie kobiety i pogнали z powrotem, połączyć się z drugim oddziałem, który tymczasem rewidował Leśniczówkę.

Zaledwie zdążył przestąpić próg, przyskoczyła do niego Władka.

— Tatusiu — zawołała, patrząc na jakiś dziwnym wzrokiem — a on gdzie?

Stary wziął ją łagodnie za rękę.

— Dziewczyno — rzekł — uspokój się, czego krzyczysz! wiedz o tym, że bez woli boskiej, włos nikomu z głowy spaść nie może!

— Ja wiem, tatulu, ja wiem! ale gdzie on jest teraz, gdzie on jest, przecie był razem z wami?

— Był, ale gdzie jest teraz, nie wiem, może na wieś poszedł!...

Spojrzała na niego wzrokiem, w którym przeżalenie zdawało się odrętwiać wszelką myśl i naraz upadła mu na piersi z radosnym płaczem. Po spokojnym wyrazie jego twarzy, po zagadkowym uśmiechu, błakającym się pod strzyżonym wąsem, poznała, że nie chce tylko zdradzić się przed nią, ale że sam o losy chłopca jest dość spokojny.

— Wy wiecie, tatusiu, wiecie! — zawołała — powiedzcież i mnie, moiście wy, powiedzcież, gdzie on jest, niech się nie stracham nadaremnie!

— Ale co ty chcesz odemnie — broń się stary — ja nie wiem nic, mówię ci przecie wyraźnie, że nie wiem!

Spojrzała na niego z nowym niepokojem, nie wiedząc ostatecznie, czy ma mu wierzyć, czy nie, gdy naraz do izby wpadł Łapa.

— O, tatusiu — krzyknęła — patrzcie Ignaców pies! A on się tu skąd wziął? i jaki zablocony?... A i wy też, tatusiu i wyście uwalani w błocie po same kolana! O la Boga, cóż to wszystko znaczy, gdzie wyście byli, dlaczego ten pies nie jest przy Ignacu?

C. d. n.

— Nie widziałam jego twarzy. Szybko pobiegł na schody i przysięgam panu że nie ubiegły trzy minuty a znów był z powrotem, właśnie w chwili, gdy mój krewny, zakrystjan, podawał mi rękę na pożegnanie.

Za Pattym i moim krewnym zaraz zamknęłam drzwi.

Tak więc kochana pani Bonnet — mówił Holmes już nieco spokojniej lecz dobitnie — wpuściłaś pani nie Patty'ego, syna listonosza, lecz urwisa który naraził mnie na wielkie straty.

— Muszę jednak przyznać że łotr niesłychanie sprytnie i śmiało obmyślił figla a przy tym był dokładnie wtajemniczony w tryb mego życia domowego.

— Na miłość Boską! — zawołała gospodyni starszka — więc to nie był Patty?

— Że nie był Pattym to pewna... a teraz może pani powrócić do łóżka. Dobra noc!

— Drogi panie Szerlok Holmes — zawołała pani Bonnet ze łzami w oczach — jeżeli nie jestem panu użyteczną to proszę mnie odprawić.

Jestem może już zanadto stara, bo też w ciągu dwudziestu lat mojej pracy w jego domu, nigdy nie zaszło nic podobnego.

— Wiem moja dobra pani — odrzekł Holmes — osiwałaś w moim towarzystwie — i z dobrośliwym uśmiechem spozjrzał na jej głowę.

Lecz od tej pory strzeż się pani ludzi, którzy unikają spoglądania jej prosto w oczy.

Po wydobyciu z szafy łachów bezwartościowych, odpowiednich chyba dla jakiego łotra i włóczęgi bezdomnego, Szerlok Holmes włożył to na siebie, nasadził na głowę ohydną siwą perukę i nakleił na twarz krótką siwą brodę.

Wziął w rękę kij sękaty, w kieszeni umieścił rewolwer i kastet, włożył na głowę oberwaną czapkę i z zadowoleniem przyglądał się w zwierciadle.

Po udoskonaleniu metamorfozy zagasił lampę i z cicha opuścił dom pozostający pod opieką pani Bonnet.

Staruszka przewracała się tymczasem na łóżku i płakała z powodu pierwszej pomyłki jaką popełniła na służbie u Szerloka Holmesa.

ROZDZIAŁ VI.

Szloma Hersa tandeciarz.

Trwająca od kilku godzin ponowa śnieżna, zamieniła się w silną zamieć; wicher dał z tak wielką siłą w oczy Szerloka Holmesa że ten ledwie rozpoznał róg ulicy Baker.

Szedł jednak szybko i zapuszczał się coraz dalej w sieć ulic śródmieścia, uianowicie w stronę zabudowaną domami staroświeckimi.

Przed nim ciągnęły się szeregami domy niskie i wąskie, uliczki ciasne i niepokażne, odznaczające się powierzchnością starożytną.

C. d. n.

